33 **Qua ratione aliquid constitutur obiectum actionis.** Vbi Nota Primo, obiectum actionis esse id circa quod aliqua actio versatur: quod quandoque est res aliqua non operabilis, sive talis quae per nostram actionem nec fieri debet nec perimi, aut secundum sua intrinseca mutari: tale obiectum est Deus respectu amoris, vxor aliena respectu adulterij, &c. quandoque vero est aliquid operabile vel tollibile, sive quod potentiareficit quatenus per actum suum ponit aut tollit potest: sic actus externi sunt obiectum actuum voluntatis, quatenus per hos aut imprudentia aut odio habentur; & miseria pauperis est obiectum eleemosynæ, quatenus per hanc tollitur; vita periclitantis ex fame est obiectum paucitatis, quatenus ab eo conseruat.

Alij dicunt obiectum eleemosynæ esse partim rem ipsam que datur, v.c. pecuniam, vestem, &c. partim personam cui datur: sed haec sunt obiecta quasi materialia & remota. Inopia autem ut tollibilis est, proximum & quasi formale obiectum, quod eleemosyna directe & per se spectat, & a quo habet quod hominem deceat, a claudibilis sit. nam ideo præcisè illa datio habet quod sit actus extenus eleemosynæ, & exceptendo ac laudabilis, quia est apta tollere vel saltem minuere eam miseriaram.

Ex quo habet eleemosyna quod sit laudabilis.

34 **Incepitudo obiecti in quo consistat.** Nota Secundo, per dictam ineptitudinem intelligi hinc quamdam repugnantiam cum ipsa decentia; ex qua sequitur, naturam intellectualem non posse nisi in honeste circa tales rem tali actione versari.

35 **Duplex est aptitudo aut incepitudo obiecti.** Nota Tertio, dictam aptitudinem vel ineptitudinem quandoque consistere in ipsa re secundum se considerata: sic Deus omnesque virtutes sunt obiecta apta amari, inepta odio ha-

beri, & contraria virtus sunt apta ut habeantur odio, inepta ut avertantur. Alias consistit in reprobus subest alieui accidenti physico aut morali ab ea separabili: si res mea est apta ut a me licite usurpetur, aliena inepta; quæ autem modus est aliena atque ita inepta ut eam mihi licite usurpem, potest sine illa physica sua mutatione fieri mea, atque ita apta ut eam licite usurpem.

Nota Quartio, et si quævis obiecta sint apta ut aliqui actus honeste circa ea versentur, & respectu aliorum inepta: nam Deus honeste amat, in honeste odio habetur, virtus in honeste amantur, honeste odio habentur: atque ita quævis obiecta alia qua ratione sunt obiectu bona, & alia ratione mala; tamen absoluta sola illa dicuntur obiectu bona, quæ honeste amantur, & obiectu mala, quæ honeste amari non possunt. Quare nec illa possunt dici obiectu mala, nechæc obiectu bona, nisi addendo respectu odij & auersionis; sunt enim virtutes obiectum malum sive ineptum, virtus vero bonum sive aptum ut odio habeantur. haec enim non significant illas in se aliquid malitiae, aut hæc a liquid bonitatis habere; sed solùm illas male, haec bene odio haberi.

36

Sola ea, quæ apta sunt amari, dicuntur absoluta obiectu bona.

Quidam tamen afferentes omnem actum voluntatis esse prosecutionem & quoddam velle, nec nullum esse qui habeat rationem puræ fugæ, dicunt obiectum odij Dei aut virtutum non esse ipsum Deum aut virtutes, sed ipsum non esse Dei ac virtutum: ita ut haec odise nihil sit aliud, quam positivæ velle canon esse, aut Deo aliquod malum accidere. atque ita secundum eos omne immediatum obiectum malitatem voluntatis erit aliquid malum.

37 **Quidam auctus mali versantur circa obiecta necessario bona.** Sed quidquid hac de re sit respectu actuum voluntatis, haec nequeunt generatim dici respectu actuum exterorum. nam dubitans de veritate Dei aut aliquo articulo fidei, habet haec pro immediato obiecto sua dubitationis; sicut sur rem alienam, adulteri vxorem alienam, homicida vitam proximi. quæ res non sunt malæ secundum se, sed tantum respectu talium actuum sunt obiectu mala, modo supra explicato.

CONCLVSIO II. Eatenus nostræ actiones **38** **Qua ratione accipiunt bonitatem vel malitiam ab obiectis, actio ab obiectu vel inepta, ut honeste circa ea operemur modo supra explicato.** Dicta enim aptitudo vel repugnancia est ratio obiectu cui illæ actiones bona vel mala sint. v.c. ideo amor aliquius obiecti est honestus, quia in illud fertur secundum eam rationem, secundum quam appetitum est honeste amari; alius vero est malus, quia circa illud versatur secundum eam rationem, secundum quam repugnat ipsum honeste amari.

D V B I V M III.

Vtrum actio externa secundum se, & prout omnino præscindit ab actu interno, aut etiam facta ab ignorante ipsius bonitatem aut malitiam, sit verè moraliter bona aut mala?

39

August. **Q**uidam aut quia putant bonitatem & malitiam moralem consistere præcisè in conformitate aut repugnantia cum actuali iudicio recto, aut quia non distinguunt inter malitiam moralem & culpam, id absolvunt negant. Ratio eorum est, quia nihil potest habere rationem peccati, quod non sit voluntarium: nam, vt D. August. sapè docet, sola voluntate peccamus aut meremur: atqui quando malitia actionis omnino ignoratur, nullo modo est voluntaria ergo nequit efficere ut actio aliqua sit peccatum.

Durand.
Caietan.

*Actio mala
ignorante
facta est peccatum.*

Vnde quidam ex his volunt eiusmodi actionem non aliter dici peccatum, quā error contra grammaticam aliamē artem dicitur peccatum. Ita videntur sentire Durandus in 2.d. 36. q. 3. Caiet. 1.2. q. 20. a. 1. sub initium, & alij, qui docent leges non obligare ignorantem: si enim leges hos non obligant, eorum actio contralegem facta non erit peccatum; quia omne peccatum est contra aliquam legem hīc & nunc obligantem.

Sed hic modus loquendi semper est mihi virus valde difficilis. Prīmō, quia eiusmodi actio habet veram moralem repugnantiam cum natura rationali, sive, vt alij volunt, cum recta ratione, quā nullo modo talem actum secundūm se potest probare, sed eum omnino improbat: atqui malitia moralis consistit in tali disformitate sive repugnantia: ergo ille actus eam in se habet.

Secundō, quia alijs liceret mihi ei, qui in uniciliter ignorat aliquam actionem (v.c. forniciari aut se polluere, quando hoc ad sanitatem conseruandam esset necessarium) esse illicitam, suadere vt eam faciat: atqui hoc est aperte falsum, vt omnes fatentur: ergo etiam id, vnde sequitur. Maior probatur, quia existente rationabili causa possum alicui suadere vt in loquendo peccet contra grammaticam: atqui secundūm illos ista actio in talihomine non est aliter peccatum, quām hēc: ergo eadem ratione potero vtrumque eis suadere.

41 **Dices**, et si eiusmodi actio non sit peccatum respectu ignorantis, esse tamē peccatum respectu mei cognoscētis illius malitiam, ideoque me non posse eam ipsi suadere. Sed contrā, Inde tantum sequitur, non licere mihi illam actionem facere; non autem me illicitē illi ignorantis suadere vt eam faciat, cūm hic eam possit licite facere: nam licitē alteri suadeo actionem, quam ipse sine peccato potest exercere, et si illa mihi fit illicita. v.c. non licet mihi in Quadraginta comedere carnes, licitē tamen id suadeo illi, quī lege id vetante non obligatur, vt, si non sit baptizatus, aut si cum eo sit legitimē dispensa-

*Rem mihi
illicitam li-
citē suadeo
ei, qui eam
licitē potest
facere.*

tum: ergo si ita ignorans eius malitiam possit verè eam actionem facere sine vero peccato, potero eam ipsi licitē suadere.

Confirmatur: vel enim illa actio est ei in his circumstantijs verè licita, & sicerit mihi etiam licitum eam ipsi suadere; nec enim est illa ratio cur ob bonum finem non possim alteris suadere rem ipsi hīc & nunc verè licitam: vel non obstante illa ignorantia erit ei verè illicita, & tunc consequenter erit etiam moraliter mala. hēc enim sunt idem, illicitum & moraliter malum. Loquor autē hīc spectato præcisē iure naturæ, *Iure positivo illud quandoque prohibetur.* quem ille legitime potest aut etiam tenet occidere: idque ob peculiarem rationem illius status, quem Ecclesia vult ab omni sanguinis effusione, quantumvis alijs licita, longissimē abesse.

Probatur Secundō, quia illa actio, vt hīc & nunc sit, est verè mala (quia alijs nulla omnino esset causa cur non possem eam ipsi suadere:) atqui non est mala physicē (nam physicē nec ei, nec alteri villo modo nocet, sed prodest:) ergo est mala moraliter, & consequenter peccatum.

Confirmatur, quia nulla hīc est ratio cur illa actio sit mala, nisi quia repugnat moraliter natura rationali, sive, vt alij volunt, recte ratione, & consequenter afferendum est aut eam verè habere in se hanc repugnantiam, aut nullo modo verè esse malam: atqui, vt iam ostendi, dicin nequit eam nullo modo esse malam, quia sic possem eam alteris suadere: item talis repugnatio est verè malitia moralis, & consequenter constitutiva peccati: ergo talis actio est verè moraliter mala & peccatum.

Alij quidam apud Salas tract. 7. disp. 6.n. 12. docent, talem actionem non esse malam quatenus est actio, & consequenter nec esse peccatum, sed solum esse malam obiectiū, quatenus nemo eam cognoscens potest eam licite velle.

Sed nec hoc videtur recte dici: nam nullā est ratio cur illa actio prout sit ab illo ignorante, sit mihi obiectiū mala, ita vt non possim velle eum illam ita facere, ipsamque ei suadere, nisi quia prout ab ipso sit, & consequenter quatenus est ipsius actio, repugnat natura rationali, sive recte ratione, & consequenter est moraliter mala: ergo prout ab illo sit, & quatenus ipius est actio, est verè moraliter mala. Maior probatur, quia si verè à parte rei in illis circumstantijs licitē ab eo fieret, quantumcumque non posset à me licitē fieri, licitē eam illi ob bonum finem suaderem, vt patet ex dictis nu. 41. & 42. Confirmatur, quia ista actio non est aliter obiectum meæ suasionis, quām quatenus est alterius actio (nihil enim aliud suadeo quām eam actionem ab eo fieri:) ergo si sit moraliter mala quatenus est obiectum meæ suasionis, erit etiam moraliter mala quatenus est illius actio.

Hēc quæstio posset alicui meritō videri magis de nomine, quām de re. Quidam enim volunt

42

43

44

45

46

Curiel.

Iuntillud solum verè dici peccatum quod habet veram rationem culpæ, & homini ad pœnam imputari potest; atque ita negant quidquam posse esse verè peccatum, cuius malitia non sit operanti verè voluntaria, ita ut possit ei imputari. Quia ramen, vt iam ostendi, ex hoc modo loquendi sequuntur quædam incommoda, ideo alij distinguunt peccatum in materiale & formale. Materiale vocant actionem ex obiecto eiusque circumstantijs malam factam ab ignorantie inuincibiliter hanc malitiam, quæ ipsi ideo est inuoluntaria, & consequenter nequit imputari ad culpam. Formale vero vocant id, cunus malitia eit operanti saltem indirecte voluntaria. Quam distinctionem vt communem videretur supponere Curiel 1.2. qu.55. art. 3. dubio 3.

47 Pro resolutione Nota, longè esse aliud, aliquem hic & nunc aliqua lege siue positiva siue naturali non obligari, siue, quod idem est, ipsum ab eius observatione verè excusari: aliud vero aliquem transgrediente in præcepta legis excusari à culpa, siue transgressionem legis ei non imputari ad pœnam siue culpam. Prius fit per legitimam dispensationem, aut omnimodam importentiam hic & nunc seruandilegum: secundum per omnimodam ignorantiam aut inadvertentiam obligationis legis. Hinc is quo cum est legitimè dispensatum, aut qui omnino est impotens obseruare legem, hanc non obseruando, nullo modo transgreditur legem, nec contra eam vlo modo peccat. ignorans verò legem, eam non obseruando verè eam transgreditur, atque ita aliqua ratione contra eam peccat, licet sine vera culpa. Vnde priori ex iusta causa possum suadere vt faciat rem alijs legi veritatem; nullo tamen modo possum hoc suadere secundo.

48 Vnde, sicut cum communiore sententia docuit tom. 2. de Sacramentis disp. 8. nu. 139. inuincibiliter ignorantis sum matrimoniū esse invalidum, atque ita omnino credenti se sub peccato tenerreddere debitum, si ei veritatem, quia eam ex sola confessione noui aut ob alias causas non possum aperte, licetē ei suadeo & quantum possum, cum compello vt debitum reddat; quia cùm nequeat id non reddere sine grauiore peccato & quidem formalī, est moraliter imponens non reddere, atque ita excusat ab obseruatione legis naturæ prohibentis accessum ad non suam, quatenus hoc est necessarium vt debitum reddat, nullo modo tamen possum ei suadere vt debitum petat, quantumvis ipse credit hoc sibi omnino licere; quia cùm ex hac parte possit legi seruare (nam potest absolute non petere debitum) non excusat ab eius obseruatione, sed solū à culpa.

49 CONCLVSIO. Actio ex obiecto aut circumstantijs suis mala facta ab eo, qui inuincibiliter eius malitiam ignorat, est verè moraliter mala ac peccatum materiale, licet ob defectum voluntarij non habeat rationem culpæ, nec possit operanti ad pœnam imputari. Hanc sententiam iam multi tenent, qui distinguunt peccatum in materiale & formale. Item quidam apud Salas 1.2. tract. 7. disp. 6. nu. 12. dum agnoscunt in tali

actione veram malitiam moralem formaliter inesse. Eandem necessariò tenent ij. qui docent ignorantes verè legibus obligari, et si earum transgressio ijs non imputetur ad culpam. ita Sotus lib. 1. de Iustit. q. 1. a. 4. conclus. 3. Medina *Sotus.* 1.2. q. 9. o. art. 4. conclus. 3. & ille articulo aperte *Medina.* insinuat D. Thomas Sanchez lib. 9. de Matrimonio disp. 32. nu. 3. Si enim tales verè obligenturlege, eorum actio contra eam facta est vera transgressio legis, & consequenter moraliter mala ac peccatum.

Patet conclusio ex dictis supra, quibus ostendit eam actionem continere veram repugnantiam cum natura rationali, recta ratione alege, & consequenter esse verè malam, moraliter illicitam ac peccatum. Et confirmatur, quia cognitio malitiae non facit actionem malam, sed supponit eam esse malam, & solū est conditio requisita vt malitia sit voluntaria, & consequenter imputabilis ad culpam.

Ex dictis sequitur Primò, peccatum tripliciter sumi: Primò, generatim & minus propriè pro quavis actione facta contra præcepta aliqui artis. & hoc modo non continet malitiam moralē. Secundò, strictius & propriè pro quavis actione continent malitiam moralem, eti ob ignorantiam operanti inuoluntaria sit, quaratione præcindit à ratione culpa. Tertiò, proprijsimè pro peccato formalī & vera culpa.

Sequitur Secundò, cùm aliquid dicitur esse peccatum materiale, illud *materiale* non esse particulam alienantē, quia solū significat, illud minus perfectè participare rationē peccati.

Vnde sequitur Tertiò, divisionem peccati in materiale & formale esse analogi in analogata, quia, vt ostendi, ratio peccati à priore minus perfectè participatur.

Vnde sequitur Quartò, peccatum absolutè positum communiter significare peccatum formale, quia analogum communiter sumitur pro principaliō significato: præsertim quando disputatur de peccato in ordine ad vituperium aut pœnam: vnde quandoque dicimus eum qui fecit aliquid quod inuincibiliter ignorauit esse peccatum, in eo non peccasse, scilicet ita vt possit ei ad culpam imputari. Ideoque D. Augustinus varijs locis, alijque Patres sapè dicunt nos sola voluntate peccare, aut bene maleē agere; loquuntur enim de actionibus præcisè, quatenus ad præmium vel pœnam, laudem vel vituperium imputari possunt: reliquarum enim actionum, cùm non facerēt ad eorum propositum, nullam habuerunt rationem. Sic sapè dicunt nos id non facere quod non facimus liberē. vnde Mileuit, Arausican. & D. August. sapè dicunt Deum gratias præuenientes operari in nobis sine nobis, cùm tamen secundum veriorem sententiam sint veri actus vitales intellectus aut voluntatis, atque ita verè physicè ad earum productionem concurramus. Item Apostolus ad Rom. 7. agens de motibus concupiscentiæ, ait: Si autem quod nolo illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Ex quibus patet solutio argumenti propositi n. 39. maior enim solū est vera de peccato formalī, & de eo solo August. loquitur.

Peccatum analogiè dicitur de materiali & formali.

Peccatum abolutè possum significat formale peccatum.

August.

Mileuit.

Arausican.

August.

ad Roman.

Universitätsbibliothek Paderborn

Salas.

31

Sequitur

53
Actio in se
mala potest
extrinseca
denomina-
tione esse
bona.

Sequitur Quinto, quando aliquis ob finem honestum facit id, quod inuincibiliter ignorat esse malum, sibi que hic & nunc prohibitum; actionem externam esse quidem bonam denominatione extrinseca, ratione actus interni boni, à quo extrinsecè secundum estimationem moralè informatur; intrinsecè vero & secundum se spectaram esse malam, & materiale peccatum (quia est vera legis transgressio naturæ rationali sive rectæ rationi contraria sive repugnans) atq; ita eam simpliciter esse malam. Vnde nullo modo possum tali suadere ut eam actionem faciat: imò, præcertim si eius Superior sit, aut alias meæ curæ speciatim commissus sit, nec habeam iustitiam causam eam actionem permitendi, teneor eam impedire. Quæ non essent veras esset simpliciter sive absolute bona aut non mala; quia eiusmodi actiones non teneor imputare, sed ob finem honestum possum eas suadere. Actio tamen voluntatis, qua illa exterior actione imperatur, est simpliciter bona, vt patet ex dictis dub. l.n. 24.

54
Actio intrin-
seca bona
potest deno-
minatione
extrinseca
esse mala.

Sequitur Sexto, actionem externam ex objecto omnibusque circumstantijs, quæ ipsam secundum se & prout præscindit ab actu interno afficiunt, bonam, factam tamen ex malo fine esse malam formaliter, forma sibi extrinseca ratione volitionis qua imperatur, atque ita moraliter informatur; intrinsecè tamen secundum se spectatam esse moraliter bonam bonitate materiali, quia vero à parte rei est actus externus alicuius virtutis, v.c. abstinentiae, eleemosynæ, &c. nulla ramen ratione ad laudem meritumque imputabilis est.

D V B I V M IV.

Vtrum, ut actio, voluntatis sit bona sive honesta, necessè sit ut voluntas expressè feratur in obiectum, quia honestum est?

55
Medina.

MEdina 1.2.q.18.a.9. circa medium, & qu. 19. a.3. §. Ultimum sciendum est, cum quibusdam alijs id negat, putatque ut voluntas, v.c. dandi eleemosynam, sit bona, sufficere ut velim per eam subleuare miseriā pauperis, & non videam ullam circumstantiam ob quam hoc hīc & nunc possit esse in honestum, eti non cogitem eam donationem esse conformem rectæ rationi aut naturæ rationali, similemque rationem, in qua constat formalis ratio honestatis. Probat Primo, quia velle promovere honorem Dei, cumue amare, sunt per se actiones bonæ; eti eliciens non cogitet de earum honestate. Secundo, quia alias rustici vix facient ullos actus bonos; quia vis unquam reflectunt super eorum honestatem. Tertio, quia, ut actus sit malus, non est necessarium ut quis expressè velit ipsam malitiam, cum pauci ita peccent: ergo ut sit bonus, non est necessario expressè velle eius honestatem.

56
Vasquez.
Aristot.

Vasquez vero 1.2. disput. 51.c.; & ferè communiter Theologi docent, illud ad bonitatem actus esse necessarium. Probant id Primo, quia videtur aperta sententia Aristotelis 2. Ethic. c.4. Secundo, quia, sicut obiectum voluntatis in genere est bonitas in genere, ita obiectum volun-

tatis honestæ est bonitas honesta: ergo sicut illa in omni volitione necessario expresè experitur, ita hæc in volitione honesta. Tertio, quia bonitas consistit in quadam perfectione: ergo ut volatio sit mortaliter bona, deber perfectè in bonum morale tendere: ad quod requiritur ut tendat in illud quia tale est. Confirmatur, quia alias nulla posset reddi ratio, cur velle subleuare miseriā pauperis, vt eum ita inducas ut tibi seruat, non sit actio honesta, sed indifferens: nam hīc vel è expeditur actio aliqua externa in se bona, sive quæ sit obiectum honestum, nec illi volitioni aliquid ad honestatem deest, nisi quia non fertur in illud obiectum qua honestum est, sed sub alia ratione; quæ cum nullam malitiam in se contineat, non potest tali volitioni ex se honesta ipsam honestatem auferre.

Nota, obiecta voluntatis honesta esse duplicita: quedam enim ea sunt intrinsecè bona, vt non possint appari nisi bene & honestè; tales est actus fidei & omne bonum Dei, quæ tale; vt clarius ostendam dubio 7. sicut contraria omne peccatum quatenus Deo displaceat, aut ab eo prohibetur, aut punitur, est tale, ut semper sit honestum id sub ea ratione odisse. Alia vero possint & bene & malè appeti; tales sunt ferè omnes actus externi virutum, qui bene & male fieri & appeti possunt.

CONCLUSIO. Ut actus voluntatis sit moralius bonus, hac debet expresè fieri in obiectum sub ea ratione, sub qua non potest in illud fieri nisi honestè, v.c. amando illud sub ea ratione, sub qua necessariò honestè amatatur; aut id odio habendo sub ea ratione, sub qua id necessariò honestè odimus. Probatur Primo, rationibus pro seconda sententia allatis, quæ hoc saltem probant, præterim tercia eiusque confirmatio. Secundo, quia alias sequeretur actum vitiosum posse licet ab habitu virtutis: hoc autem absurdum est: ergo & id vnde sequitur. Maior probatur, quia omnis habitus naturaliter ac necessariò inclinat in suum obiectum formale, & concurredit ad actum à potentia, cui inest, circallud elicetur: at qui secundum alios totum obiectum formale habitus virtutis reperiur in actu vitiolo: ergo habitus virtutis poterit ad huius modi inclinare, eumque vñ cum potentia producere. v.c. secundum illos totum obiectum formale actus virtutis eleemosynæ est subleuare miseriā pauperis. Sitigatur aliquis habens eum habitum quoniam non aduertens sibi hīc & nunc illicitum esse dare eleemosynam, incipiat id velle, ut subleuet miseriā pauperis; & deinde aduertens id sibi prohibitum continuet eandem volitionem; tunc, ut alij etiam fatentur, hīc semper erit formaliter eadem volatio, idemque obiectum formale: item secundum illos initio erit actus virtutis, deinde actus vitioli; ergo eo casu actus vitioli elicetur ab habitu virtutis. Nam sicut illi actus initio ab habitu virtutis elicetur, ita etiam postea ab eodem elicetur, cum physicè sit omnino idem actus. Nec refert quod varietur moraliter, quia habitus non inclinat esse morale, sed folium ad physicum: quia habitus non

57
Actus voli-
tatis bonus
fertur in ob-
iectum sub
ratione ne-
cessario ho-
nesta.

58
Actus voli-
tatis bonus
fertur in ob-
iectum sub
ratione ne-
cessario ho-
nesta.

agent ex scientia & liberè, sed naturaliter omnino & necessariò, nec villo modo disserint an actus formaliter bonus, an non: quia alias non concurrent ad actus non liberos. Illud autem absurdum esse, et si aliqui videantur negare, tamen communiter conceditur, & videatur per se clarum. & probatur,

D. Thomas. Ariot. Curiel. Quia alias sequeretur, quod habitus virtutis possit digni augeri per actus malos, quia habitus acquisiti per eosdem actus gignuntur & augmentur, ad quos inclinat ac concurrent: quare si habitus virtutis possit producere actu virtuosum, poterit per hunc sapientia frequentatum digni & augeri. Idem ex D. Thoma & Aristotele fuisse probat Curiel 1.2. qu. 55. art. 3. dub. 2. §. 3.

Hinc patet, ut volitus actus externi eleemosynæ, & similius virtutum sit moraliter bona, eam debere ferri in obiectum quoniam honesta est, siue decens creaturam rationalem. Secundum tamen esse in actibus qui habent obiecta prioris generis ex dictis num. 57. Ratio est, quia, ut iam ostendit, ut actus voluntatis sit moraliter bonus, deber ferri in obiectum sub ea ratione, quæ necessariò includit honestatem: quod prioribus actibus non conuenit, nisi expresse ferantur in obiecta, quia honesta sunt. Secundum est de secundis actibus; qui cum ferantur in obiectum sub ratione essentialiter honesta, sine illa alia reflexione per se feruntur in ipsam honestatem, quamvis etiam communiter in iis ipsa honestas expressè expetatur.

Ad primam rationem contrariam, Respondeo, eam, si vera sit, solum probare eos actus, qui habent obiecta prioris generis, esse bonos, et si non ametur expresse formalis ratio honestatis; quod nos etiam concedimus, negamus tamen idem esse in alijs.

Sincerè exercitum virtutem amat honestatem. Ad secundam, nego assumptum: quia quicunq; sincera intentione actus aliquos virtutum exercet, communiter in iis amant ipsam honestatem: quod vel inde patet, quia communiter existimant se aliquid agere dignum laude ac præmio, & gratiam apud Deum inire. Vnde si eos roges quare ea opera faciant, respondere solent, quia hominem probum & Christianum decet ita agere, aut, ut gratiam Dei mereamur, &c. necad hoc opus est ut cognoscant in quo consistat formalis ratio honestatis: sed sufficit quod eam actionem apprehendant ut honestam, & ut talem expetant.

Ad tertiam, nego consequentiam: quia longe minus requiritur ut actus sit malus, quam ut sit bonus. nam bonum est ex integra causa, malum ex quois defectu. hinc qui rem aliquam, quam credit esse illicitam, vult facere, peccat, quacunque ratione & ob quemcumque finem id velit. Iecus est in actione bona: nam qui vult bonum ob malum finem, absolutè peccat; nec villo modo bene agit.

Coniect de act. supernat.

D V B I V M V.

Vtrum bonitas vel malitia formalis in solo actu interno intrinsecè & immediatè reperiatur?

Nota Primò, nos hic solum agere de actio-
ne liberè & cum sufficiente cognitione
bonitatis aut malitia ipsius facta. Secundò, sa-
tis constare inter omnes, bonitatem aut mali-
tiam, quam actio exterior haberet ex relatione ad
finem extrinsecum, aut ex certa conditione vo-
luntatis, à qua imperatur (vt si quis alterius
rem destrueret ex odio ipius, aut ex contemptu
faciat contra precepta Superioris) solum ei ex-
trinsecè conuenire mediante actu interno. Sed
difficultas est de bonitate & malitia, quam a-
ctio haberet ex obiecto & circumstantijs sibi
proprios.

Primò ergo Medina 1.2. qu. 20. a. 3. docet a-
ctus intellectus & sensus interni esse intrinsecè
& formaliter bonos aut malos: quia putat hos
esse immediatè liberos ac voluntarios. sed hoc
fundamentum satis refutauit disp. 2. dub. 4. Se-
cunda sententia, et si concedat actiones exter-
nas non esse formaliter liberas, nihilominus
docet, bonitatem & malitiam ijs secundum se
competere, & quidem prius ratione quam a-
ctui interno. ita Caier. 1.2. q. 20. a. 1. videtur au-
tem loquide de bonitate & malitia formalis; nam
loquitur de bonitate & malitia, que actibus
comperit quatenus sunt voluntarij. Tertiò,
quidam apud Salas 1.2. tract. 7. disp. 6. sect. 2. do-
cent, malitiam, quæ haberet ex obiecto & cir-
cumstantijs, primò & per se conuenire actu exte-
rno, & hoc mediante conuenire interno, à
quo ille imperatur. Pro quo notant Primò,
quodam actus voluntatis versari circa obie-
cta, quæ ipsi non faciunt, ut quoties quis dele-
ctatur obiecto malo sine animo id faciendi, siue
illud obiectum sit aliqua actio, siue non: & cum
communi sententia docent has volitiones ha-
bere intrinsecam malitiam immediatè acceptam
ab obiecto. Alias vero volitiones habere pro
obiecto operationem extream à se faciendam,
ut quando quis efficaciter vult furari, fornicari,
&c. & aiunt tunc malitiam formalem primò &
per se conuenire operationi externej, & hac me-
diante per denominationem extrinsecam actui
interni; sicut, aiunt, medicina dicitur sanatoria
sunt causat.

Notant Secundò, ut aliquis actus sit forma-
liter per se malus, non requiri ut sit immediatè
liber, sed sufficere ut sit liber mediante alio a-
ctu; quia actus non accipit suam malitiam aut
esse morale à libertate, sed ab obiecto supposi-
ta libertate tamquam conditione necessariò re-
quisita. His positis probant suam conclusionem.
Quia illa actio est primò & per se immediatè
mala quæ primò & per se prohibetur: atqui so-
la actio exterior ita prohibetur; nam lex diuina
& humana propriè prohibet occidere, furari,
&c. & mediatè solum ac consequenter prohibet
voluntatem ea faciendi. Item fornicatio
per se repugnat naturæ rationali & consecuti-

61

62
*Medina.**Caier.*

64

38 Disp.3. De bonit. & malit. human. act. Dub.5.

uè voluntas fornicandi: ergo illa immediatè secundum se mala est, & hæc solum consequitur.

Confirmatur, quia ideo voluntas fornicandi, furandi, &c. est mala, quia fornicari, furari, &c. sunt mala, non contraria: ergo hæc immediatè secundum se mala sunt, illa solum his mediantibus.

65 Docent Secundus, formalem bonitatem Primum, conuenire soli actioni internæ, & hoc mediante per denominationem extrinsecam actum externo. Ratio diversitatis est, quia, ut actus sit formaliter bonus, potentia debet ferri in obiectum, qua honestum est, quod conuenit soli actui voluntatis. ut autem actus sit malus, non est opus potentiam ferri in obiectum quia est malum, sed sufficit quod feratur in obiectum quod hinc & nunc malum est; et si id non expectat quia malum est, sive ob rationem formalem intrinsecum malum, quia appetens malam rem ob finem non malum peccat.

66 Sed in his etiam quædam habent difficultatem: nam et si communiter verum sit potentias distinctas à voluntate non ferri in obiectum sub ratione formalis intrinsecè honesta, fallitamen in actu fidei theologicæ, qui etiam ut est actus intellectus, ferrur necessarij in obiectum qua bonum, ita ut ipse non possit esse malus: secundum communiorem sententiam, & tamen non est formaliter bonus. Pro resolutione

Volitio effi-
cax dupli-
cer respicit
operationē
externam.

67 Soli actus
voluntatis
sunt forma-
liter boni.
Vasquez
Caietano.

68

Nota, volitionem efficacem alieuius operationis hanc dupliciter respicere. Primum, tamquam obiectum, qua ratione etiam volitio inefficax eam respicit. Secundum, tamquam suum effectum: atque ita duplicitate potest ex ea bonitatem aut malitiam accipere, ut infra ostendam.

CONCLVSIQ I. Bonitas formalis immediatè solum conuenit actui voluntatis, & hoc mediante alijs actibus per denominationem extrinsecam. Ita Vasquez 1.2. disp.73. c.7. & omnes citandi conclus. 4. estque communis excepto Caietano, & paucis alijs, qui putant actus intellectus esse formaliter liberos: quos supra refutauit, & clarè patebit ex dicendis concl. 4.

CONCLVSIQ II. Volitio efficax externa operationis mala habet malitiam formalem sibi intrinsecam, tum quatenus respicit externam operationem ut suum obiectum; tum etiam quatenus eam respicit ut effectum suum. Prior pars patet Primum, quia, ut etiam fatentur Autores contrariae sententiae, volitio inefficax talis obiecti est intrinsecè & immediatè mala præcisè, quia est libera volitio talis obiecti mali: atque volitio efficax non minus est libera volitio talis obiecti mali, quam inefficax: ergo est similitudine mala. Nec video quomodo qui unum concedit possit alterum negare. Probatur Secundum, quia, ut ostendi suprà n. 16. actio est mala præcisè, quia difformis naturæ rationali, qua talis est: atque libera volitio obiecti mali est per se immediatè ita difformis naturæ rationali (hanc enim qua talem simpliciter dedecet tale obiectum velle:) ergo immediatè in se est mala, & quidem formaliter, cum sit formaliter libera.

Secunda pars probatur, quia, sicut est difforme naturæ rationali sibi complacere in obiecto mala, ita & quidem magis est difforme illud sponte in se causare: ergo sicut voluntas, quatenus est præcisè complacètia in tali obiecto, per se immediatè est difformis naturæ rationali, ita etiam eidē est difformis, quatenus est eiusdem effectu. Quod autem eam malitiam non accipiat mediante actu externo, probatur, quia, ut unus actus communicet alteri malitiam, debet eam prius in se habere: atque voluntas etiam qua efficax est mala prius natura aut etiam tempore, quam actus externus sit, & consequenter prius quam hic actu habeat in se malitiam: ergo hic non potest illi communicare malitiam.

Maior ab aduersarijs conceditur, & per se patet, nam hinc non agimus de communicatione malitiae per modum obiecti, sed de communicatione ratione connexionis duorum inter se, sive quia aliquid dicitur malum, quia habet connexionem cum reactu mala: sicut actus exterius est formaliter bonus, quia est connexus & formaliter unus cum actu interno formaliter bono.

Minor probatur, quia, sicut actu efficerem malum est malum, ita etiam efficaciter velle eam efficeret, & ita esse ex se ipsius omnino effectuum, & quasi in actu primo eam efficeret malum: atque hoc competit actu interno prius natura, aut etiam tempore quam ponatur externa actio, nam actus internus imperans actionem externam semper prius natura, & sèpè prius tempore perfectè elicetur antequam hæc ponatur: ergo ille prius est actu malus, quam hæc ponatur in rerum natura, & consequenter prius quam hæc sit actu mala. Et similiter actu voluntatis ab honestate obiecti directè & efficaciter volita accipit bonitatem, non esse effectu um boni est bonum.

Hinc sequitur Primum, actu internum etiam quia efficacem longè aliter esse malum, quam medicina sit sanam, haec solum tropicè dicitur sana, nec ullam veram sanitatem, sed solum suu effectu vim hanc causandi in se haberet. Actus vero internum quia efficax operationis mala, habet in se suo effectu accipit, quam medicina à ratione conformitatem cum natura rationali, & eo maiorem quo maioris boni est effectus.

Sequitur Secundum, medicinam tropicè quidem dici sanam, non tamen per denominacionem extrinsecam à sanitatem, quæ est in animali (nam medicina est prius sana quam animal) sed à forma sibi intrinsecā, scilicet à virtute efficiendi sanitatem. Illam enim esse sanam, nihil est aliud, quam ipsam esse effectuam sanitatis. Sicut vir generosus dicitur leo, non à forma quæ est in leone, sed à generositate sibi intrinseca. Quare Caietanus lupus & alij qui contrarium docent, falluntur in modo loquendi, purantes esse idem aliquod nomen tropicè transferri ab una significatione ad aliam; & unam rem ab alia sibi extrinseca denominari.

CONCLVSIQ III. Actio externa accipit ab obiecto

69

70
Esse effectu
um malum est
malum.

71
Actus inter-
nus alter
bonitatem à
sanitate.

72
Medicina nō
dicitur sana
per denomi-
nationem
extrinsecæ.

Caietan.

73

Qua ratione
actio exter-
na recipiat
malitiam.

obiecto eiusque circumstantijs malitiam sibi intrinsecam, qua mala est non solum obiectu, sed etiam quatenus actio quedam est: quia veritate est diffinis naturae rationali, & consequenter mortaliter mala, etiam prout praescindit & omnino distinguitur ab actu voluntatis, atque adeo independenter ab omni ipsius malitia. Eademque est ratio actionis externae ex obiecto & circumstantijs bona. haec tamen malitia & bonitas prout praescindunt a malitia aut bonitate actus interni, solum sunt materiales, nec ad culpari aut meritum imputantur. Patet haec ex dictis supra dub. 3. n. 49. & 54. nec aliud volunt D. Thomas 1.2. qu. 20. a. 1. Ex quo loco Caietan. & quidam alij malè colligunt actionem externam, prout praescindit ab interno, habere in se vere formalem bonitatem aut malitiam. Sed D. Thomas solum loquitur de malitia materiali.

74
Malitia for-
malis solum a-
dui voluntarii inter-
ne.

Richard.
Bonaventura.
Durand.
Gabriel.
Scotus.

CONCLUSIO IV. Malitia formalis, a qua actio habet propriè & immediatè rationem culpæ, siue quod operanti ad ignominiam & meritum pœnae imputetur, solum actu voluntatis intrinsecè & immediatè conuenit. alij vero auctibus solum conuenit extrinsecè, scilicet ratione actus voluntatis, cum quo moraliter unum auctum conficiunt. Ita Richardus & Bonaventura in 2. dist. 42. a. 1. qu. 1. Durandus ibidem qu. 1. Gabriel a. 1. & 2. Scotus q. 4. S. Ad istas questiones & est ferè communis. Probatur, quia nihil potest aliqui imputari ad culpam vel dementium, nisi quatenus est liberum & voluntarium: atqui actus externus solum est liber & voluntarius per denominationem extrinsecam ratione actus interni: ergo similiter est culpabilis & demeritorius.

75
Actus volun-
tatis alius
realis, alius
interpre-
tans.

Nota, nos hinc vocare actum voluntatis non solum verum & reale, sed etiam interpretationum, quo voluntas censetur id moraliter velle, quod non impedit, cum tenerur. Quia ratione externa omissione rei debita, & forte aliqui alij actus, quando tenentur eos non elicere, sic censentur voluntaria, sine vlo reali actu voluntatis.

76

Dices Primo, esse voluntarium solum requiri ut conditionem, ut actus sit formaliter malus; nam cum esse voluntarium non sit malum, non potest actui esse ratio cur sit formaliter malus siue culpabilis.

Sed contraria, sicut actus alias malus ideo præcise non imputatur ad culpam, quia non est liber, & strictè voluntarius, sic libera actio mala ideo imputatur, quia est libera & strictè voluntaria. Item quamvis agere liberè in genere non habeat rationem mali, tamen liberè agere aliquid mali habet rationem mali, & quidem specialiè quæ non reperitur in actione necessaria. nam liberè tendere in obiectum malum, siue liberè elicer actu malum, longè aliter repugnat naturae rationali, quam si id fiat non liberè, ergo esse voluntarium non est solum conditio ad illud requirita, sed vera illius ratio. nec enim hinc est vla ratio cur vna malitia sit culpabilis, & habeat rationem culpæ, alia non, quam quia vna est voluntaria, alia non. Et ratio à priori est, quia, sicut quod actio sit humana aut

Cominck de act. supernat.

voluntaria, non habet à sua substantia aut obiecto, sed à certo modo procedendi potentia liberè operante, ut offendit disp. 1. n. 2. & 5. ita si liber.

77

militer ab eodem habet rationem culpæ, nam cum ratio culpæ intrinsecum dicat ordinem ad actionem humanam, cui soli potest conuenire, etiam intrinsecè in se requirit id, per quod actio formaliter constituitur in esse actionis humanæ.

Confirmatur, quia alias nulla esset ratio cur assensus fidei theologicæ, prout est præcisè actus intellectus, non esset in se & intrinsecè formaliter bonus, cum feratur directè in obiectum qua honestum, siue sub ratione intrinsecè honesta, non minùs quam amor Dei. atque ita ratio allata n. 65. cur externus actus nequeat intrinsecè esse formaliter bonus, hic cesset: ergo sicut hic actus ideo præcise non est secundum se formaliter bonus, quia non est secundum se formaliter liber, ita actus externi mali ideo præcise non sunt secundum se formaliter mali, quia non sunt secundum se formaliter liberi.

Hinc patet Primo, esse voluntarium secundum se siue præcise sumptum nec esse in se malum, nec efficere vractus alias non malus fiat malus: & nihilominus esse formalem rationem cur actio mala imputetur ad culpam, quæ alias non imputaretur: sicut etiam est formalis ratio cur actio bona alieui imputetur laudi.

Qua ratione
actus inter-
nus & exter-
nus à se mu-
tuò malitia
accipiunt.

Patet Secundo, actum internum accipere malitiam ab externo tamquam ab obiecto, & quidem à se factibili, si efficax sit: & contraria externum ab interno accipere formalem rationem culpæ, siue quod imputabilis sit.

Ex his facilis est responsio ad argumentum contrarium. Maior enim solum probat actum externum esse per se malum materialiter, & actum internum accipere ab eo malitiam vrab obiecto à se imperabili: ideo enim hinc est malus, quia est efficax volitio obiecti mali. Cum quo optimè consistit quod actus externus accipiat ab interno rationem culpæ siue malitiae formalis: ideo enim est formaliter malus siue culpabilis, quia à voluntate culpabili imperatur. Ex quo veterius patet responsio ad confirmationem: ideo enim voluntas furandi est mala, quia furari secundum se est malum obiectum & materialiter, non autem quia secundum se est formaliter malum, aut veram rationem culpæ habet.

D V B I V M VI.

Quaratione actus internus accipiat bonitatem aut malitiam ab externo; aut hic ab illo?

Hæc difficultas facile ex dictis poterit colligi, quare paucis eam hinc expediam, solum ea quæ ex dictis in dubijs præcedentibus clarè possunt deduci, hinc expressius posendo.

80
Actus inter-
nus efficax
dupliciter
accipit ma-
litiam ab
externo.

CONCLUSIO I. Actus internus ex se efficax accipit malitiam ab opere externo tamquam ab obiecto à se factibili, idque duplice ratione. Primo, quatenus est complacentia in malo obiecto. Secundo, quatenus ex se est effectius talis obiecti, vixque enim ratione est diffinis

40 Disp.3. De bonit. & malit. human. act. Dub. 6. & 7.

naturæ rationali qua talis est ; vtraque autem disformitas seu malitia est ei intrinseca. Inefficax autem auctus solùm priori modo accipit malitiam ab actu externo. Loquor autem de eo, qui est ex se inefficax, non autem ratione solùm extrinseci impedimentum. Et simili modo auctus internus bonus accipit bonitatem ab externo.

81

CONCL V S I O II. Auctus externus non accipit malitiam sibi intrinsecam (qua solùm materialis est) ab actu interno, sed ex obiecto & obiecti circumstantijs. Ideo enim propriè hanc malitiam habet, quia cum his circumstantijs circa tale obiectum versatur: hinc etiā eam habet, etiā actus internus, à quo imperatur, sit forte bonus. Eademque est ratio materialis bonitatis. Patet ex dictis dub. i. concl. 1. & 2. Bonitatem verò & malitiam formalem, qua ad laudem aut culpam imputabilis est, aut etiam quam habet ex relatione ad finem extrinsecum, accipit ab actu voluntatis pér denominationem extrinsecam. patet ex dictis dub. 7.

82

Malitia obiectiva est prior in actu externo, secundus de formalitate.

Malitia obiectiva conuenit actu extenso, et requiri ex parte formalitate non.

Hinc sequitur malitiam obiectivam & materialem esse prius ratione in actu externo, non prout est in re, sed prout est obiectum factibile; quam in actu interno: quia in hoc ab illo derivatur. Cōtrà malitiam formalem semper prius ratione, & sēpē prius tempore esse in actu interno, quam in externo. Eademque est ratio bonitatis.

Sequitur Secundò, malitiam materialem reperiri suo modo in actione externa etiam quantum haber solùm rationem obiecti factibilis (vt sic enim haber repugnantiam vtilitatem à voluntate appetatur, aut etiam impetratur) formalem verò malitiam solùm in eo reperiri, prout existit à parte rei; quia vt sic solùm est quid vnum cum actu interno, eiusque libertatem participat. Eademque est ratio bonitatis actus exteri.

D U B I V M VII.

Vtrū auctus externus superaddat aliquam bonitatem aut malitiam interno, ita ut vterque simul sint quid melius aut peius quam solus internus?

83

Pro Resolutione Nota, inter omnes satis conuenire, quando actus externus ex se nullam habet bonitatem aut malitiam, sed eam solùm habet, quia à voluntate in bonum aut malum finem refertur, eum tunc nullam bonitatem aut malitiam interno per se superaddere. Item satis inter omnes constare, actu interno per se inefficaci, semper accedere aliquid bonitatis aut malitiae, per accidentem siue consequenter accedente actu externo; quia hoc numquam fit, nisi actus internus sit efficax, atque ita in se aliquid bonitatis aut malitiae acquirat. nam ceteris paribus volitio efficax semper est aut peior aut melior inefficaci.

84

Dices, Actus efficax succedens inefficaci est necessariò distinctus à priore: ergo hic nullo modo sit melior per accessionem auctus externi. Respondeo, quidquid sit de antecedente (de

quo variè posset disputari) hoc argumentum nihil facere ad rem praesentem: solùm enim asserimus, dum auctus inefficax mutatur in efficacem, siue idem sit numero siue non, aliquid bonitatis aut malitiae in hoc statu reperiri, quod non erat in priore.

Quare tota difficultas est, quando actus interno est secundum se perfectè efficax, ita vt externus de facto ex eo sequatur, aut saltem sequeretur, nisi adesse impedimentum; vtrū tunc externus superaddat interno malitiam aut bonitatem? Alenfis p. 4. q. 77. memb. 3. a. 5. in fine. Scotus quodlib. 18. art. 3. Gregorius in 2. d. Scotus. 42. & 43. q. 1. conclus. 5. & quidam alij id affirmant. Primo, quia D. August. 13. de Trinit. cap. 5. art. 1. *Mala voluntate quisque miser efficitur, sed minor potestate, qua desiderium male voluntatis impletur.* Secundo, quia D. Bernard. epist. 77. ait *Bernard.* cum plus ad cumulum meriti addere, qui martyrum actu subit, quam quid solùm desiderat. Tertiò, quia actus externus secundum se prohibitus & malus est: ergo superaddit aliquid malitiae ipsi interno. Quarto, quia alias non tenemur actum externum confiteri. Quintò, quia plus gratia debet o ei, qui mihi actu benefacit, quam ei, qui solùm habet voluntatem beneficiendi. Sextò, quia alias sequeretur, cum, qui vellet dare infinitas eleemosynas, infinitè mereri; aut eum qui vellet omnia fecisse quae fecit S. Paulus, tantum mereri quantum hic meritus est. Addunt aliqui contrariam sententiam fuisse vnum ex erroribus Petri Abiliardi. sed falsò: nam inter eius errores à D. Bernardo alijs que antiquioribus recentitos non reperiuntur, vt bene ostendit Vasquez 1. 2. disp. 76. n. 11. Pet. Abiliardus. Bernardus. Vasquez.

CONCL V S I O I. Auctus externus bonus aut malus ex obiecto, addit interno bonitatem aut malitiam materialem: quia hanc habet omnino distinctionem à bonitate vel malitia actu interni. vt dixi dub. i. n. 23. & 24.

CONCL V S I O II. Auctus externus per se nihil bonitatis aut malitiae formalis, siue quae imputetur ad premium aut peccatum, superaddit actu interno secundum se perfectè efficaci. Est ferè communis Scholasticorum, & plurimorum Patrum. ita D. Thomas 1. 2. q. 20. a. 4. Capreol. in 2. d. 42. q. 1. a. 1. Bonavent. eadem d. a. 1. q. 1. & 2. Gabriel ibidem q. vn. a. 2. conclus. 1. & 2. & ferè communiter alij. Idem expriesè docet D. August. epistola 49. ad Deogratias q. 4. vbi ait: *In voluntate quippe propria meretur bonus homo bona facta, & in ea metetur ei beatitudo. Item in voluntate propria meretur malus homo mala opera, & in ea metetur ei miseria.* Vbi fuisus pergit docere, secundum bonitatem aut malitiam voluntatis præcisè nos bonos aut malos esse, & premia aut supplicia recepturos. Item Chrysostom. 19. in Matth. Propter quod, inquit, non omnino indiscretè factum ipsum, sed voluntatem aut coronat, aut punxit. & infra: *Non fini operis, sed voluntati operantis mercedem damnumque decernit.* Idem etiam docent alij Patres. Chrysostom.

Probatur Primò, quia, vt ostendi dub. 4. conclus. 1. & 4. auctus externus non habet ullam bonitatem aut malitiam formalem sibi intrinsecam; sed hæc solùm reperiuntur actu interno,

88

& per solam extrinsecam denominationem conuenientia actus externo: ergo hic non potest voluntam eiusmodi bonitatem aut malitiam actui interno conferre. sicut, quia formalis sanctitas est solum intrinsecum in ipsa anima sancta, in corpore autem ratione animae; ideo tam perfecta sanctitas est in sola anima, atque in toto homine.

Secundum, quia actus externus prout distinguitur ab interno, nullam omnino haber liberatem, sed posito actu interno omnino efficaciam adit impedimentum, omnino necessariò ac naturaliter sit: ergo secundum se prout distinguitur ab interno, non magis reputatur ad laudem vel uituperium, quam actus qui in somnis sit, cui quis ante studio causam dedit.

Tertius, quia qui accipit rem suam quam patet esse alienam, formaliter tantum peccat atque si qui rem verè alienam accipit, cum ramen hic committat externum furtum, ille non.

CONCLUSIO III. Actus externus communiter per accidens est causa maioris malitiae aut bonitatis formalis, quatenus est causa cur internum sit in se melior aut peior. Idque Primo, quia est ferè causa cur actus internus diutius duret, aut sapienter repertus, dum opus exterius perficitur. Secundum, quia ob delectationem aliquaque irritamenta, quae in opere externo occurunt, actus internus fit communiter intensior. Tertius, quia actus internus iunctus extero est communiter magis absolutus & efficacior etiam secundum se intrinsecè, quam est sine extero. Addit etiam communiter externus actus quadam alia mala vel bona. Primo, quia generat maiorem inclinationem ad actus similes, præcipue quando cum aliqua voluptate aut utilitate sit. Secundum, quia sapienter generat scandalum, si malus sit, aliosve ad virtutem excitat si sit bonus. Tertius, perecum censurae incurritur, dampnum proximo infertur, & obligatio restituendi contrahitur. Quartus, actus externus bonus quatenus penaliter, per se valet ad satisfactum, ut ostendit tomo 2. de Sacramentis disp. 10. dubio 4. Quintus, in susceptione Sacramentorum ac martyrij, ex opere operato aliquid confert.

Ad actus externus
qui mala o-
mniantur ex-
acto externo.

Bernard.

Ad primum argumentum contra 2. conclus. Respondeo talem esse miseriorem propter iam dictam mala, quia actus externus adfert. Ad secundum, Respondeo D. Bernardum hoc dicere quia martyrium ex opere operato auget coronam. Tertium verò solum probat primam nostram conclusionem. Ad quartum, nego hoc sequi, quia qua ratione debeamus confiteri peccata pender ex institutione Christi: pater autem ex voto Ecclesia Christum præcepisse ut externa peccata confiteremur, idque quia aliter confessarius communiter non latiss posset cognoscere statum penitentis, aut quid ei in penitentiam aut remedium deberet iungere, propterea que conclus. 3. dixi ex actu externo cauati, aut sequi.

Qua ratione
debo mai-
ores gratias
reterre pro

Ad quintum, distinguo assumptum: nam si loquamur de relatione gratiarum solum interna, sive de amore benefactoris, hunc quantum ad presentem rem attinet, aequaliter à parte rei Coninck de act. supernat.

debeo omnibus, qui aequaliter mihi bene volunt, si autem loquamur de externa relatione gratiarum, quæ sit rependendo aequaliter beneficia, plus debeo ei, qui me re ipsa inuit, quam ei

qui solo affectu mihi bene vult. Primo, quia gratitudo exigit ut paria acceptis reddam. Secundum, quia is qui aliquem iuuat communiter id facit cum aliquo suo incommodo, labore, vel etiam impedio aut damno; quare gratitudo exigit ut hæc pro viribus compensemus. Adeo, quia aliena erga nos merita ex nostra maxime indigentia & commodis spectamus, ideo nos solere nobis persuadere plutum nos debere iis, qui potissimum in gratia necessitate plurimum nobis profuerunt, etsi id non tam nostra quam sui gratia, vel etiam ignorantes fecerint. Hinc solemus etiam iumentis singulariter bene facere, per quæ è graui periculo crepti sumus: scimus est in Deo, qui cum nullius egeat, merita ex solo affectu meritur.

Aliter Deus
& aliter ho-
mo merita
penant.

Ad sextum, nego hoc sequi; quia eiusmodi voluntates etiam ex parte sua sunt omnino inefficaces, & meritis velleitates. quod vel inde patet, quia si tales verè efficaciter hæc vellent quantum possent ea exsequenter dando omnem eleemosynam sibi quacumque ratione possibilem, aut æquali cum D. Paulo amore omnibus viribus pro Christo laborando, ac aduersa quævis subeundo, nec vilis difficultatibus frangerentur. Cùm tamen videamus in illis contrarium accidere. Facile autem est eiusmodi velleitates habere. Sed si quis haberet infinitas opes, & posset ijs infinitè frui, idq; distinctè cognosceret, sicut homines proportionaliter possunt, & cognoscunt se posse frui pecunia, quam de facto pauperibus largiuntur: nescio an esset villus qui earum cupiditate non caperetur, aut qui vellet se omnibus ijs commodis amore Christi spoliare: nimium enim tantum bonum perficere cognitione alliceret.

Pro quo Nota, bonitatem ac meritum eleemosynæ, quam ex obiecto, secluso fine extrinsecum haber, non tam consistere in nuda illa largitione pecunie, aut alterius rei, quam in eo quod largiens se aliquo commodo priuet: in quo omnis difficultas, & consequenter omnis ferè ratio virtutis (qua ardua spectat) ac meriti consistit. Alias dum herus per famulum eleemosynam dat, utrumque aequaliter mereretur. Confirmatur, quia donatio rei etiam alias optimæ, si donanti omnino inutilis sit, nec nomen virtutis nec veram laudem meretur; vt si quis cibos, quos nec absumere, nec seruare, nec vendere, nec iis alla ratione sibi commodavit potest, pauperti largiatur: qui sive multis, sive paucos largiatur, eadem est difficultas, idemque inde colligitur interior affectus, eadem virtus. Nec enim opus est maiore aut in pauperes, aut in misericordiam, aliamque virtutem, & consequenter nec meliore affectu, sive voluntate, vt talis det multos eiusmodi cibos quam ut det paucos. Secundum donatione rei vtilis; nam sicut maior est difficultas priuare se re valde vtili, quam parum vtili; ita etiam re illam dones requiruntur major ac constantior amor erga virtutem, aut erga accipientem.

**In quo pre-
cipue con-
stat merita
eleemosynæ.**

Donans rei
sibi inutilem
non meretur
laudem.

42 Disp. 3: De bonit. & malit. human. act. Dub. 7. & 8.

94

Vnde vltterius sequitur, quod si duo essent, quorum unus haberet solùm mille aureos, & alter haberet centum millia, & hic certò sciret exceptis mille autreis reliquos sibi fore omnino inutiles, ita vt iis nullo modo possit frui, aut sibi aliquod commodum ex iis comparando, aut amicos conciliando, aut alia ratione: utique fore aquæ facile planè & consequenter eiusdem virtutis opus omnia sua Dei causa pauperibus relinqueré; & solum internum affectum fore causam cur vius ea relíctione plus altero ineretur.

95

Sequitur Secundò, vt quis per impossibile dando infinitas elemosynas infinitè mereatur, requiri vt possit iis omnibus infinitè frui, ita vt per illam dationem infinitum commodum sibi detrahatur: item vt sciat se iis ita posse frui, aliás sicut magnitudine rei donatæ non augetur vlo modo arduitas donationis, ita nec virtus augetur, nec arguitur maior effectus, sive perfectior voluntas in donante.

96

Dices, hinc sequi nos non debere Deo maiores gratias pro magnis beneficiis ab eo accep-
tris, quām pro paruis, quia sine villa difficultate tam illa, quām hæc confert.

Accipiens
beneficiū
non debet
in eo, solum
donantis af-
fectum affi-
mare.

Respondeo, nego consequiam. Primo, quia Deus maiora beneficia ex maiore benevolentia confert. Secundo, quia qui accepit beneficia, esti ea debeat præcipue pensare ex affectu donantiis, tamen non ex hoc solo, sed etiam ex utilitate quam ex iis percipit, & consequenter etiam ex maiore sua indigentia. Alijs filiis sapientibus à quibus sine difficultate per nutriones sunt educari, nullas aut saltem valde exigas deberent agere gratias; nam parentes eos frēpē generant, non tam ex amore erga ipsos filios, quām vlibidinem suam explent, aut ex amore aliquo proprio vt posteritatem suam & nomen propagent, & ex humili affectu eos sapient. quod vel inde patet, quod filii Dei honorem, & animam suam salutem querentibus, ideoque Religionem ingredientibus, omnibus viribus obstant, malintque eos certissimis damnationis periculis exponi, quām iis commidis, quæ ex ipfis sperant, priuari. Filius tamen ideo non minus tenet seipsum omniaq; sua parenti integrè accepta ferre.

Hic autem non quārumqua ratione crescat beneficium indigenti collatum; sed qua ratione crescat bonitas & meritum alicuius operis. que, vt pater, longè diversa sunt. nam qui dat elemosynam magis indigenti, ceteris paribus maius ei confert beneficium; non tamen facit opus absolutè melius, sive magis meritorum apud Deum, nisi id meliore affectu faciat.

D U B I U M VIII.

Vtrum bonitas & malitia moralis sint differentiae essentiales actuum nostrorum, prout considerantur secundum esse naturæ?

97
Malitia &
bonitas ne-
queunt esse
partes essen-
tiales actus
physici.

Nota Primo, sensum questionis non esse, utrum bonitas & malitia ita sint differentiae essentiales nostrorum actuum, vt eorum sint partes constituentes eos intra talem speciem physicam; hoc enim per se pateresse

falsum: nam cūm bonitas & malitia consistant in morali conuenientia aut repugnantia cum natura rationali aut recta ratione, patet eas non constituere intrinsecè essentiam actus, sed hanc consequi. Nec enim ideo v.c. amor Dei est talis specie, quia conueniens estrationali naturæ; sed ideo est conueniens, quia est talis specie: sicut venenum non ideo est talis naturæ quia mihi malum est, sed ideo est mihi malum quia est talis naturæ.

Quætitur igitur, utrum bonitas & malitia sint differentiae essentialiter consequentes naturam istorum actuum, ita vt ab hac separari nequeant.

Nota Secundò, præcipuam hinc esse questionem de actibus voluntariis: nam satis constat actus externos solum communiter, non esse ita intrinsecè sive necessariò & inseparabiliter bonos vel malos; cūm idem omnino actus externus possit esse modò bonus, modò malus, vt omnes fatentur, & patet in celebratione Missæ, quæ facta ante Interdictum bona est, & postea mala.

Primo igitur Contrad. 1.2. q.18. art.5. cum quibusdam alijs absolute docet, bonitatem & malitiam esse differentias essentialias actuum voluntatis. Primo, quia, sicut actus voluntaris sunt per se & essentialiter voluntarij, ita per se pertinent ad genus moris: ergo per se sunt boni vel mali. Secundo, quia actus intellectus sunt essentialiter veri vel falsi: ergo actus voluntatis sunt essentialiter boni vel mali. Contra Caetan. Bonauens. Caietan. Bonauens. quidam alijs, generatim docent, bonitatem & malitiam esse differentias merè accidentales nostrorum actuum tam internorum quām exterorum. Probant, quia idem actus etiam internus potest successivè esse bonus, & non bonus aut etiam malus.

Pro resolutione Nota Tertiò, ex dictis dub. 1.n.8. bonitatem & similiter malitiam esse duplē, scilicet materiale, quæ non requirit libertatem; & formale, quæ eam requirit.

CONCLV SIO I. Bonitas & malitia formales solum sunt differentiae accidentales nostrorum actuum etiam voluntatis, quia eadem voluntio potest modò esse libera, & consequenter modò formaliter bona vel mala, modò non. Nec credo vlos huic conclusioni contradicere: est enim nimis clara, suppositis iis, quæ dixi disp. 2. dub. 8. vbi ostendit actionem propriæ sola denominatione extrinseca dici liberam, & contrarium refutari. Vnde vt prima sententia habeat aliquid probabilitatis, intelligenda est solum loquid de actibus propriè humanis, quales sunt sibi liberi, & eius Auctores de his foliis videntur loqui.

Ad primum argumentum primæ sententia, Respondeo omnem actum voluntatis esse quidem essentialiter voluntarium imperfetè sive spontaneum, non omnem tamen esse perfectè voluntarium sive liberum: quia hoc illi per accidens conuenit; & consequenter etiam formaliter bonitas ac malitia, quæ libertatem, sive esse perfectè voluntarium essentialiter supponunt, ei per accidens conueniunt.

Ad

98

Conradus.

Caietan.
Bonauens.

100

101

Eadem propositio potest esse vera quia iam est falsa.

Diversitas inter actionem voluntatis & intellectus.

¹⁰² CONCLV SIO II. Bonitas materialis intrinsecè & essentialiter consequitur essentiam actus voluntatis boni, ita ut ab eo separari nequeat. Ita Gabriel in 2.d.41. qu.vnic.a.2. concul.4. & in 3.d.41. q.1.a.1. lit.L. & Occam quodl.3.q.14. Probatur, quia, vt ostendi dub.4. vt actio voluntatis sit bona, necessariò debet tendere in obiectum qua honestum est, sive sub ratione intrinsecè & essentialiter honesta: atqui ita tendere in obiectu est per se & omnino intrinsecè conueniens naturali, qua talis est, nec vlo modo potest non esse conueniens, vt mox patet: ergo omnis talis actio erit intrinsecè & essentialiter bona.

¹⁰³ Idem secundam probabiliorē sententiam est dicendum de actu fidei theologia, qui numquam potest esse non bonus. Confirmatur, quia alia sibi queretur habitum virtutis posse concurre ad producendum actum malum, vt ostendit dub.4.n.58.

Respondet aliqui habitum non concurre ad substantiam actus, sed solum ad modum facilitatis & delectabilitatis; cum vero eo casu fieri actus repugnante conscientia, non poterit fieri faciliter & delectabiliter, & consequenter habitus ad eum non concurrer. Sed hinc sequitur Primo, quod, quotiesquis remordente conscientia peccat, licet habeat intensissimum circa eum actum habitum, hunc tamen nullo modo concurre ad eum actum: quia secundum illam responsionem talis non peccat facile & delectabiliter; atque ita in eo actu nullus est eiusmodi modus, ad quem habitus possit concurrere. Sequitur Secundo, et si quis sumum habeat habitum acquisitum aliqui virtutis, hunc tamen nullo modo concurre ad illius actum, cumne faciliter, quoties operans ex singulari circumstantia reperit hic & nunc in eo actu difficultatem; atque ita se queretur quod in vitroque casu habentes habitum per eiusmodi actus acquisitum quantumvis intensum, non exercerent eosdem actus facilius ac promptius, quam si cum habitum non haberent. quae aperte falsa sunt: cum videamus multos contra suam conscientiam magna facilitate ac delectatione peccare: & habentes habitum virtutis faciliter occurrentes inter operandum difficultates vincere, quam alios; id est etiam eo casu quo hi cum notabili difficultate, eas difficultates superant.